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1.  Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот:
1.1
Опис на состојбите 
 
Со Предлогот на Законот за изменување и дополнување нa Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост сe дополнуваат и допрецизираат одредени одредби од постојниот закон кои во практичната примена на законот  создаваа дилеми и нејаснотии.  Имено  практичната примена на законот  наметна потреба од   дообјаснување на термините  употребени во законот  во    однос на терминот објекти изградени со правна основа, потоа дообјаснување на одредбата   од постојниот член 6 во однос на утврдување на фактичката состојба во однос на околноста дали намената добро во општа употреба е реализирана. Исто така,  се врши допрецизирање и доуредување на одредбите од постојниот закон кои се однесуваат на  начинот на приватизација на градежното земјиште со допрецизирање  на постојната одредба која се однесува на приватизација на градежното земјиште на кое се изградени објекти во етажна сопственост и доуредување на  одредбата од член 14 која се однесува на  начинот на приватизација на градежното изградено и неизградено  земјиште. 

Исто така  се доуредуваат и допрецизираат и одредбите од постојниот закон кои се однесуваат на условите, начинот и постапката за воспоставување на закуп на градежното изградено земјиште, потоа допрецизирање на одредбата од член 80-б кој се однесува на начинот и постапката за престанок на правото на користење на градежното земјиште во  услови кога на таквото земјиште се изградени објекти кои не се во сопственост на запишаните корисници на градежното земјиште. 

Воедно, се создава законска можност Агенцијата за катастар на недвижности по барање на корисниците, или по службена должност да изврши запишување во право на сопственост на градежно неизградено земјиште  на кое биле запишани корисници  по основ на поранешна сопственост или со платен надомест, а не поднеле барање за приватизација до 15.12.2014 година. Ова право им се дава на оваа категорија на лица  за земјиште кое не е опфатено со актите за урбанистичко планирање, односно е надвор од планскиот опфат.    

1.2
Причини  за проблемите кои се предмет на разгледување

Со донесувањето на  предложените измени и дополнувања на овој закон ќе се допрецизираат одредени одредби од постојниот закон кои во практичната примена на законот  создаваа дилеми и нејаснотии и со тоа ќе се создаде воедначена примена на законот. 
2. Цели на предлог регулативата:
 Предложените измени и допдолнувања на Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост се  во насока на  доуредување и допрецизирање на  одредбите од Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост со цел отстранување на  одредени нејаснотии и     дилеми во практичната примена на законот. Воедно со  измените и дополнувањата на законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост односно со доуредувањето и допрецизирањето на одредени одредби од законот  ќе се овозможи и воедначено постапување  во практичната примена на законот од страна на органот на државата управа надлежен за имотно правните работи.     
3. Можни решенија (опции):

3.1.  Не прави ништо. Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline).


3.2. Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост.

Со донесувањето на Законот за изменување и дополнување на Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост, ќе се овозможи постигнувањето на целите на законот, односно остварување на правото  на приватизација на градежното земјиште.


4. Проценка на влијание на регулативата:
Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1.
Економски влијанија  НЕМА
4.2.
Фискални влијанија  НЕМА
4.3.
Социјални влијанија НЕМА
4.4.
Влијанија врз животната средина НЕМА
4.5.
Административни влијанија и трошоци 
а) трошоци за спроведување – НЕМА
б) трошоци за почитување на регулативата – НЕМА
5. Консултации:
5.1.
Засегнати страни и начин на вклучување
        Физичките и правни лица -корисници на градежно земјиште,Управата за имотно правни работи  и   Агенцијата за катастар на недвижности. 


5.2.
Преглед на добиените и вградените мислења 
/
5.3.
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
/
6. Заклучоци и препорачано решение:
Препорачано решение: Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот  за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост.
6.1.
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции).

Нема негативни влијанија
6.2.
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Нема ризици

6.3.
Препорачано решение со образложение

Со донесувањето на Законот за изменување и дополнување на Законот за  приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост ќе  се овозможи   воедначеност во постапувањето по барањата за приватизација и истовремено непречено остварување на правото на приватзација на градежното земјиште  на крисниците-физички и правни лица.
7.  Спроведување на препорачаното решение:
7.1.
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области - НЕМА

7.2.
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување - НЕМА

7.3.
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување – Управата за имтно правни работи и Агенцијата за катастар на недвижности.

7.4.
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
8. Следење и евалуација:
8.1.
Начин на следење на спроведувањето 

/

8.2.
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................







                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................

потпис на министерот 
